
PORTARIA Nº. 54, de 13 de março de 2018.

O Presidente da Câmara Municipal de Dourados, no uso de suas atribuições e, 
considerando ainda, o disposto no art. 20, IV, “b” e art. 21, XI do Regimento Interno 
de 20 de novembro de 2012, resolve:

Art. 1º -  Nomear Lucimar Prado de Ávila Vasconcelos no Cargo de Assessor Par-

 DIÁRIO OFICIAL - ANO XX - Nº 4.650                                                30                 DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2018

lamentar II, junto ao Gabinete do Vereador Romualdo Rodrigues da Silva da 
Câmara Municipal de Dourados-MS, em 06 de março de 2018. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIELA WEILER WAGNER HALL
PRESIDENTE

PODER LEGISLATIVO
PORTARIA LEGISLATIVA

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA REALIZADA NA CÂMARA MUNICIPAL 
DE DOURADOS – PRESTAÇÃO DE CONTAS DA SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE - REFERENTE AO 3º QUADRIMESTRE DE 2017.

Aos seis dias do mês de março do ano de dois mil dezoito, às dez horas e vinte 
minutos, no Plenário da Câmara Municipal de Dourados, reuniram-se em Audiência 
Pública, os membros da Comissão Permanente de Higiene e Saúde da Câmara: Ver-
eadores Cirilo Ramão Ruis Cardoso e Juarez de Oliveira, e os Vereadores Antônio 
Braz Genelhu Melo,  Pedro Alves de Lima, Elias Ishy de Mattos e Alan Aquino 
Guedes de Mendonça, com os representantes da Secretaria Municipal de Saúde:  
Renato Oliveira Garcez Vidigal- Secretário SEMS, Flávia Claudia Krapiec Jacob 
de Brito - Assessora de Planejamento SEMS; Orlando Conceição Malheiros - Au-
ditor de Serviços de Saúde SEMS e Antonio Carlos Quequeto - Gestor de Serviços 
de Saúde SEMS,  e público presente, para  a apresentação da Prestação de Contas 
da Secretaria Municipal de Saúde referente ao 3º Quadrimestre de 2017.  O Ver-
eador Cirilo Ramão Ruis Cardoso, Presidente da Comissão Permanente de Higiene 
e Saúde presidiu os trabalhos. Foi analisado relatório contendo, dentre outros, dados 
sobre o montante dos recursos aplicados do Fundo Municipal de Saúde e  Fundação 
Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados, a fonte de recursos 
aplicados, das atividades do componente Municipal do Sistema Nacional de Audito-
ria e das origens e Aplicações de Recursos Federal, Estadual e Municipal, bem como 
os indicadores de saúde, em conformidade com a Lei Complementar nº 141/2012. 

Após a apresentação, foi aberto espaço aos  Vereadores e público presente, para 
a manifestação sobre os dados apresentados. Os Relatórios da Prestação de Contas 
foram devidamente protocolados nesta Casa e entregue aos Vereadores. E não hav-
endo mais nada a ser tratado a reunião foi encerrada, da qual foi lavrada a presente 
Ata que será assinada pelos presentes. Dourados-MS, 05 de março de 2018.

Ver. Cirilo Ramão Ruis Cardoso 
Presidente  Com. Higiene, Saúde  CMD

Ver. Juarez de Oliveira
Vice-Presidente Com. Higiene, Saúde  CMD	

Ver. Antônio Braz Genelhu Melo         Ver. Pedro Alves de Lima

Ver. Elias Ishy de Mattos                       Ver. Alan Aquino Guedes de Mendonça

Renato Oliveira Garcez Vidigal      	 Antônio Carlos Quequeto
Secretário Municipal de Saúde              Gestor de Serviços de Saúde SEMS
            
Orlando Conceição Malheiros                   Flávia Claudia Krapiec Jacob de Brito                     
Auditor de Serviços de Saúde SEMS    Assessora de Planejamento SEMS    

ATA - AUDIÊNCIA PÚBLICA

OUTROS ATOS
ATA - PREVID

AGRON PRESTADORA DE SERVIÇO DE INTERNET LTDA - ME, torna Pú-
blico que requereu do Instituto de Meio Ambiente de Dourados (MS) – IMAM, 
a Autorização Ambiental - AA, para a atividade de EDIÇÃO DE REVISTAS, 
DESENV. DE PROGRAM. DE COMP. PESQUISA, localizada na Rua Ponta Porã, 
2715, Jardim Ouro Verde, CEP 79.825-080 no município de Dourados (MS). Não foi 
determinado Estudo de Impacto Ambiental.

Associação das Revendas de Defensivos Agrícolas da Grande Dourados, torna 
Público que requereu do Instituto de Meio Ambiente de Dourados – IMAM, a Ren-
ovação da Licença Ambiental de Operação - RLO, para atividade de Estabeleci-
mento Destinado ao Recebimento de Embalagens Vazias de Agrotóxicos e ao Re-
cebimento e Armazenamento Temporário de Sobras de Agrotóxicos Regularmente 
Fabricados e Comercializados, localizada no Lote 01, Quadra 40 A – Bairro Sitiocas 
Campo Belo I e II, no município de Dourados (MS). Não foi determinado Estudo de 
Impacto Ambiental.

CLEUSA MARIA RODRIGUES ROBIM 59529610106 torna Público que 
requereu do Instituto de Meio Ambiente de Dourados (MS) – IMAM, a Autor-
ização Ambiental - AA, para a atividade de COMÉRCIO DE PRODUTOS ALI-
MENTÍCIOS  EM  GERAL,  localizada  na  RUA ASSIS  BRASIL  MARQUES  
– Nº3.730 Bairro, JARDIM MONTE ALEGRE no município de Dourados (MS). 
Não foi determinado Estudo de Impacto Ambiental.

COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL ALFA, torna Público que requereu do In-
stituto de Meio Ambiente de Dourados – IMAM de Dourados (MS), a Renovação 
de Licença RLO/3.522/2015, para atividade de Fabricação de Rações Balanceadas e 
alimentos preparados para animais, localizada na Estrada do Potreirito, km 07 Zona 
Rural, no município de Dourados (MS). Não foi determinado Estudo de Impacto 
Ambiental.

ATA nº 03/2018

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DO INSTITU-
TO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE 
DOURADOS EM 07/03/2018

                                    
Aos sete dias do mês de março de dois mil e dezoito, às oito horas, na sala de 

reuniões do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Doura-
dos, nesta cidade de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, foi realizada reunião 
ordinária do Conselho Fiscal do PreviD, tendo como pauta a análise do balanço do 
mês de dezembro de 2017. Estavam presentes os seguintes membros titulares do 
Conselho Fiscal: Eleandro Aparecido Miqueletti, representando o SIMGMD; Norato 
Marques de Oliveira e Orlando Conceição Malheiros, representando o Poder Execu-
tivo; Áurea Florencio da Silva, representando o Poder Legislativo; Como suplentes 
com direito a voto estavam presentes: Débora de Andrade Maldonado, representan-
do o SIMTED em substituição à Conselheira Jorcilei Lima; Como suplentes sem 

direito a voto estavam presentes: Rozilene Bertipaglia Gimenes Ferreira, Luciana 
Moisés de Oliveira e Zilda Aparecida Rodrigues Ramires. Iniciada a reunião, os 
presentes deram início à análise das contas do mês de dezembro de 2017, compreen-
dendo: comprovantes dos repasses das contribuições previdenciárias dos órgãos que 
integram à administração pública municipal; os suprimentos de fundos e de viagem, 
os relatórios de empenhos e de notas de pagamento; os extratos de contas correntes e 
documentos de suporte, bem como, confirmações de saldos bancários e rendimentos 
de aplicações. Os Conselheiros aprovaram o balanço de contas do mês de dezembro 
e emitiram o parecer número 02/2018/Conselho Fiscal. Nada mais havendo a tratar, 
foi encerrada a reunião, tendo eu, Leonardo Landeira, lavrado a presente ata, e de-
pois de lida e aprovada, vai assinada por todos os presentes.

Norato Marques De Oliveira 	     Orlando Conceição Malheiros
Luciana Moisés De Oliveira 	     Débora De Andrade Maldonado
Rozilene Bertipaglia Gimenes Ferreira	    Áurea Florencio da Silva	
Zilda Aparecida Rodrigues Ramires	     Eleandro Aparecido Miqueletti

EDITAIS - LICENÇA AMBIENTAL

Orgão repassador Nº Conv./Contr. Nº C/C Objeto Data Valor R$
  Governo Federal 43.572-4 Salário Educação 19/02/2018 825.470,77
Governo Federal 43.572-4 Salário Educação 13/03/2018 463.765,77
Governo Federal 10.646-1 Transporte Escolar/PNATE 13/03/2018 7.990,06

1.297.226,60

Em cumprimento ao que determina a Lei nº 9.452/97, Art. 2º, informamos a todos os partidos políticos, os sindicatos de classes e as entidades empresariais desta cidade o recebimento de verba
de convênios federais, conforme abaixo relacionado:

Dourados,  14/03/2018

TOTAL

DEMAIS ATOS / RECEBIMENTOS DE VERBAS - CONVÊNIOS FEDERAIS


